
diário oficial Nº 34.903   95Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 0148/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, em exercício, designada pela PORTARIA nº 1303/2022-
M/PGJ, de 22/3/2022, e considerando os termos do requerimento 
protocolizado no “SIP” sob o nº 3527/2022, em 9/3/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora estável SARA MICHELLE SOUSA DE FREITAS para, 
sem prejuízo de suas atribuições, em substituição a servidora RAFAELA DE 
FRANÇA RODRIGUES, compor a Comissão de Sindicância instituída pela 
PORTARIA nº 0640/2021-MP/SUB-TA, de 14/12/2021, publicada no D.O.E. 
de 17/12/2021, prorrogada por meio da PORTARIA nº 0082/2022-MP/SUB-
TA, de 22/2/2022, publicada no D.O.E. de 2/3/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 22 de março de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício

Protocolo: 775091

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Nº. da Inexigibilidade de Licitação: 05/2022-MP/PA.
Nº da Publicação: 774378
Onde se lê: Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários e 003 - Recur-
sos Ordinários.
Leia-se: Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários e 0301 - Recursos 
Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 774939

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 052/2022-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Convite nº 001/2022-MP/PA (Repetição do Con-
vite nº 008/2021-MP/PA).
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empre-
sa T.E.M. CORDERO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA – EPP.
Objeto: Execução de Projeto Paisagístico para criação de Memorial para Víti-
mas da Covid-19 no imóvel sede do MPPA no município de Ananindeua/PA.
Data da Assinatura: 22/03/2022.
Vigência: 23/03/2022 a 20/08/2022.
Valor Global: R$52.999,99 (cinquenta e dois mil, novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e nove centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento de Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários – Superávit
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Endereço da Contratada: Trav. Carlos de Carvalho, 449, Cidade Velha – Be-
lém/PA, CEP: 66.023-720, telefone: (91) 3272-2219 / 3272-2320, e-mail: 
temcordero@ig.com.br; temcordero449@gmail.com.

Protocolo: 775401

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite
Número: 005/2022.
Objeto: Serviços de engenharia para em imóvel do MPPA no município de 
Belém/PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ati-
vidade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 
as 14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pen-
drive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Natanael Leitão, situado à Rua João Diogo, 
100, térreo, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 31/03/2022.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento: Atividade: 12101.03.091.1494.8758–Promoção e Defesa dos 
Direitos Constitucionais
Elemento de Despesa: 449039 – O.S.T. – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recurso Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários - Supe-
rávit.
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 775289
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Núm. da Inexigibilidade: 04/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A (CNPJ 04.895.728./0001-80).
Objeto: Fornecimento de energia elétrica para o novo prédio-sede do Mi-
nistério Público no município de Altamira-PA, conforme ajustado no Contra-
to de Compra de Energia Regulada - CCER.
Valor Total: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, c/c art. 26, II e III, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 18/03/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8758 - - Promoção 
e Defesa dos Direitos Constitucionais.

Elemento de despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários e 0301 - Recursos Ordinários .
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 774897
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONVITE Nº. 001/2022-MP/PA (Repetição do convite nº 008/2021-mp/pa)
OBJETO: Execução de Projeto Paisagístico para criação de Memorial para 
Vítimas da Covid-19.
 HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 135444/2021 (GEDOC), o 
qual ensejou o Convite nº. 001/2022-MP/PA (Repetição do Convite nº 
008/2021-MP/PA) e, diante do julgamento da Comissão Permanente 
de Licitação, designada pela PORTARIA 1273/2022-MP/PGJ, adjudico e 
homologo, conforme art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, o objeto licitado a 
favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR GLOBAL
EXECUÇÃO DE PROJETO PAISAGÍSTICO 

PARA CRIAÇÃO DE MEMORIAL PARA VÍTI-
MAS DA COVID-19

T.E.M. CORDERO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA – EPP R$52.999,99

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém, 21 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 774762
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1272/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JORGE ANTONIO SILVA DOS SANTOS, MOTORIS-
TA, Matrícula n.º 999.1519, lotado no Serviço de Transporte, a importância 
de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, período de aplicação 8/3 até 17/5/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-33 – Despesas com Locomoção - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 21 de março de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1328/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ERIKA CLAUDINE RODRIGUES CAVALCANTE, 
ASSESSORA DE PJ DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.2937, lotada na 
Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, a importância de R$ 1.500,00 
(hum mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 17/3 até 16/5/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 22 de março de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1329/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ERONILSON MELO DE SOUZA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.943, lotado na Promotoria de Justiça 
de Ananindeua, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 17/3 até 
16/5/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA 
339030 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 22 de março de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1330/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JOÃO DINIZ DE SOUZA, AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS GERAIS, Matrícula n.º 999.2620, lotado na Promotoria de Justiça de 
Itupiranga, a importância de R$ 920,00 (novecentos e vinte reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 16/3 até 
15/5/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais


